
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 4 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1352 del 14/06/2023 

REGISTRO GENERALE N. 1352 del 14/06/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 95 del 05/06/2023 
PROPOSTA N. 1588 del 31/05/2023 

 
OGGETTO: Impegno per acquisto Buoni carburante 

 

CONSIDERATO CHE:  

- con provvedimento del Sindaco n. 10 del 26.04.2022 è stato nominato Segretario Generale 

di questo Comune la sottoscritta dott.ssa Giovanna Di Cristofano; 

- con successivo atto sindacale n. 14 del 27.04.2022 sono state conferite alla stessa funzioni 

gestionali, oltre a quelle tipiche del Segretario comunale, in base all’attuale assetto 

organizzativo dell’articolazione Segreteria Generale; 

- con decreto sindacale n. 43 del 31.12.2022, a parziale modifica ed integrazione del 

precedente, sono state attribuite al Segretario Generale ulteriori funzioni gestionali, tra le 

quali la dirigenza ad interim della ripartizione 4, limitatamente ai ‘Servizi mobilità e 

viabilità, servizi alla comunità’ e ‘Servizio trasporti’; 

Ritenuta la propria competenza sull’adozione del presente atto in quanto trattasi di atto di natura 

gestionale;  

RICHIAMATE: 

• la deliberazione di C.C. n. 14 del 7.06.2022 recante “Approvazione del rendiconto della 

gestione 2021”; 

• la deliberazione di G.C. n. 178 del 29.06.2022 “Approvazione dello schema di Bilancio di 

previsione 2022/2024 ai sensi dell'art. 174 TUEL e proposta al Consiglio Comunale”; 

• la deliberazione di C.C. n. 37 del 25.07.2022 “Documento Unico di Programmazione - SeS 

2022-2026/ SeO 2022-2024”; 

• la deliberazione di C.C. n. 38 del 25.07.2022 “Approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024 - art. 151 del d.lgs. n 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011”; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 219 del 05/08/2022 di approvazione del PEG 

finanziario triennio 2022-20224 

• la deliberazione di C.C. n. 47 del 24/08/2022 avente ad oggetto “Assestamento generale di 

bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2022 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 

193 del d.lgs. n. 267/2000”; 

• la Deliberazione di G.C. n. 263 del 23.09.2022 avente ad oggetto: “Approvazione Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2022/2024); la deliberazione di Consiglio Comunale n. 

58 del 18.11.2022 recante Ratifica, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 

delle variazioni apportate al bilancio di previsione 2022/2024 in forza di deliberazione di Giunta 

Comunale n. 298 del 28/10/2022; 

• la deliberazione di C.C. n. 66 del 29/11/2022 avente ad oggetto “Variazione D.U.P. (Documento 

Unico di Programmazione) 2022/2024”; 

• la deliberazione di C.C. n. 67 del 29/11/2022 avente ad oggetto Variazione al bilancio di 

previsione 2022/2024, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175 del D. L.gs. 

267/2000”; il decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2022 avente ad oggetto:” 

Differimento al 31 marzo 2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2023/2025 degli enti locali”, art. 163 del D.lgs. del 18 agosto 2000 n. 267; 

• la Circolare del Ministero dell’Interno Dait n. 128 del 30 dicembre 2022 con la quale si 

comunica il differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1352 del 14/06/2023 

2023/2025al 30 aprile 2023 da parte degli Enti Locali prevista nella Legge di Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e Bilancio pluriennale per il triennio 

2023-2025 pubblicata recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” nella Gazzetta Ufficiale, Serie 

generale n. 303, Supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022. 

• il  Decreto del Ministero dell’Interno  del 19 Aprile 2023 con il quale si comunica il 

differimento del termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2023/2025 degli enti 

locali al 31 Maggio 2023, nella Gazzetta Ufficiale Serie generale, n.97 del 26 Aprile 2023; 

 

RICHIAMATO il bilancio 2022-204, annualità 2023, esercizio provvisorio; 

    VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

DATO ATTO che risulta necessario provvedere con urgenza all’acquisto di buoni carburante 

affinché i mezzi comunali possano regolarmente circolare, garantendo così la normale erogazione 

del servizio di trasporto urbano;  

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che si possa 

procedere per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 mediante affidamento diretto;  

VISTA la richiesta di abilitazione al sistema telematico degli acquisti per la Pubblica 

Amministrazione, validata da CONSIP il 26.8.2012 con la quale si aderisce, per le proprie 

necessità, agli appalti aggiudicati dalla stessa CONSIP; 

CONSIDERATO che la società ENI SUSTANAIBLE MOBILITY S.PA.. è aggiudicataria 

dell’Accordo Quadro, Lotto 1, Buoni Acquisto 1 – Carburanti Rete - dell’appalto per la fornitura di 

buoni carburante e che nel Comune di Sulmona il punto di prelievo è situato in Viale della 

Repubblica, comodo e di passaggio per gli autobus che rientrano nel deposito e che alla stessa 

società sarà inviato l’ordine di acquisto; 

RITENUTO necessario procedere all’ordine di acquisto, a mezzo MEPA, alla Società ENI 

SUSTENAIBLE MOBILITY S.P.A. di n. 799 buoni carburante da € 50,00 cad. per l’importo di € 

39.950,00, da utilizzare per la fornitura di gasolio;  

CONSTATATO che, coerentemente a quanto disposto dall’art 163 TUEL, l’acquisto dei servizi di 

cui trattasi rientra nelle spese necessarie ad evitare un danno patrimoniale all’Ente, nonché di 

carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 

dei servizi esistenti, non essendo pertanto necessario il frazionamento in dodicesimi dei relativi 

importi; 

ACCERTATA la regolarità contributiva acquisita d’ufficio dalla quale non risultano irregolarità 

contributive a carico dell’Operatore Economico (ivi allegata); 

VISTO l’art.1 commi 16 lettera b), e 32 della Legge 190/2012 nonché l’art.23 D. Lgs. 33/2013, che 

prescrivono obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale degli affidamenti di lavoro, servizi e 

forniture; 

DATO ATTO che il CIG assegnato alla presente procedura è il seguente: Z643B277E1 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1352 del 14/06/2023 

DATO ATTO dell’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 

dell’art.6 bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di 

Comportamento integrativo del Comune di Sulmona; 

RITENUTO di dover affidare la fornitura di n.799 buoni carburante alla società ENI  

SUSTENAIBLE S.P.A., p. iva 11403240960 aggiudicataria dell’Accordo Quadro, Lotto 1– 

Carburanti Rete Buoni Acquisto 1 da utilizzare per garantire la regolare circolazione degli autobus 

comunali; 

D E T E R M I N A 

Che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituiscono motivazione 

ai sensi dell’art. 3 della L.241/90 e ss.mm.ii.; 

1. di procedere all’acquisto, attraverso la piattaforma MEPA, dalla società ENI  SUSTENAIBLE 

S.P.A., p. iva 11403240960, aggiudicataria dell’Accordo Quadro, Lotto 1, Buoni Acquisto 1– 

Carburanti Rete, di n. 799 buoni carburante da € 50,00 cad. per l’importo di € 39.950,00 da 

utilizzare per la fornitura di gasolio agli autobus comunali – ordine n. 7285952;     

2. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma di 39.950,00 per l’esercizio 2023 

corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui 

le stesse sono esigibili: 

 

ESERCIZIO 2023: 

Capitolo/Art. Cap 3061 Descrizione Spese gestione servizio TU 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti CIG 

10 02 1 03 1.03.01.02.999 Z643B277E1 

Creditore ENI  SUSTENAIBLE S.P.A 

Causale Acquisto buoni carburante 

Importo 39.950,00 

 

3. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d. Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica: 

 

 

 

L’Istruttore Direttivo LA DIRIGENTE 

Dott.ssa Laura Paolini                                                   Dott.ssa Giovanna Di Cristofano 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1352 del 14/06/2023 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1588 del 31/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   DI CRISTOFANO GIOVANNA in data 

05/06/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1588 del 31/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 3061 577 1 10 02 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
39.950,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO il 14/06/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1909 

Il 15/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1352 del 14/06/2023 con oggetto: 

Impegno per acquisto Buoni carburante 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  FABRIZIA PRESUTTI il 15/06/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


